

**APEL**  
**PREZYDIUM OKRĘGOWEJ RADY LEKARSKIEJ W WARSZAWIE**  
**Z DNIA 12 LIPCA 2023 ROKU**

**do Ministra Zdrowia Adama Niedzielskiego**

**w sprawie przywrócenia możliwości wykonywania sedacji płytkiej przez lekarzy dentystów**

Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej w Warszawie, po zapoznaniu się z projektem rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie umiejętności zawodowych lekarzy i lekarzy dentystów, z ogromnym zaniepokojeniem zwraca uwagę na fakt, iż w ww. rozporządzeniu wyłączono możliwość wykonywania przez wszystkich lekarzy dentystów sedacji płytkiej.

Nasze zaniepokojenie wynika między innymi z tego, że stomatologia dziecięca jest główną dziedziną medycyny, która korzysta z sedacji płytkiej. Wielokrotnie jest to jedyna szansa dla niewspółpracujących dzieci na zdrowe uzębienie. Decyzja o wyłączeniu tej procedury z zakresu uprawnień lekarzy dentystów może doprowadzić do poważnych konsekwencji dla zdrowia pacjentów, zwłaszcza tych najmłodszych.

Procedura sedacji płytkiej przeprowadzana przez lekarzy dentystów jest również powszechnie stosowana w wielu krajach na świecie. Pozwala ona na zapewnienie pacjentom, zwłaszcza tym najmłodszym, odpowiedniego komfortu i bezpieczeństwa podczas zabiegów stomatologicznych.

Mając na uwadze powyższe, apelujemy do Pana, aby wziął pod uwagę tę istotną kwestię i przywrócił możliwość wykonywania sedacji płytkiej lekarzom dentystom. Wspierając rozwój stomatologii dziecięcej oraz dbając o dobro naszych pacjentów, powinniśmy dążyć do zapewnienia odpowiednich narzędzi i procedur medycznych w zakresie opieki stomatologicznej.

Wierzymy, że przyjęcie tego apelu pozwoli na ochronę zdrowia naszych pacjentów, zwłaszcza najmłodszych, oraz zapewni odpowiednie warunki pracy dla lekarzy dentystów. Jesteśmy przekonani, że działając wspólnie, możemy osiągnąć pozytywne zmiany w obszarze stomatologii dziecięcej, poprawiając tym samym jakość opieki stomatologicznej w naszym kraju.

Sekretarz  
Okręgowej Rady Lekarskiej  
w Warszawie  
  
lek. Marta Moczyłowska

Prezes  
Okręgowej Rady Lekarskiej  
w Warszawie  
  
lek. Piotr Pawliśzak